declarabo argumentum dictum: quod illud quod cau-
tur ab alio est ex se possibile clare. Unde etiam
in principio adduci aristoteles primo celi
comento. 101^o. genitum quidem omnes esse dicit
sed genitum habet quidem sempiternum: habet autem cor-
ruptibilem: et tamen reprobat quod non est geni-
tum etc. Audiamus ergo argumenta Scoti
contra ista. Unde vult probare quod fuit de mente
philosophi quod aliquod necessarium fuerit ab
alio: primo ex intentione aristoteles. 2^o. meta-
physice. Sempiternorum principia verissima
esse est necesse: quia sunt alia causa veritatis
et unumquodque sicut se habet ad esse ita se habet
ad veritatem. Sed per ipsum aristoteles primo
celi et mundi: et 9^o. metaphysice capitulo penul-
timo. Omne sempiternum est necessarium. ergo
necessarium habet principia. Item 5^o. metaphi-
sice nihil prohibet quorundam necessarium
esse alteras causas: scilicet capitulo de neces-
sario: primum habetur comento. 4^o. 2^o comento
6^o. sed si de ratione causati esset possibilitas re-
pugnans necessitati: sicut arguit dea opinio
contradictio esset alicui necessarium esse aliquam
causam etc. Ad istas auctoritates adductas
per Scotum: quia in rei veritate sunt contra men-
tem aristoteles. Ad hoc propositum dico primo
quod Averroes declarat satis hoc. Unde in transla-
tione auer. sic dicit necesse est ut principia rerum
quod sunt semper sint semper. Unde auer. ibi et innu-
it per hoc dispositionem principiorum corporum celestium
cum corporibus celestibus. hoc igitur potest intelligi
tripliciter: primo de dispositione quam habet motor
sui orbis separatus cum suo orbe. Tertium est autem
ut audistis supra quod non est causa efficiens. et au-
distis quomodo deus est causa omnium. Unde
hic in isto comento dicit auerrois: Manifestum est quod si hec est prima causa omnium entium
ut declaratum est in scientia naturalium quod illa
causa est magis digna et in esse et in veritate:
quod omnia entia. Omnia enim entia non acquirunt
esse et veritatem nisi ab ista causa. Est igitur
ens per se et unum per se. Et omnia alia sunt
entia et vera per esse et veritatem eius et cetera
Certum est autem quod declaratum est: quo-
modo est causa: quia non proprie effectiva. sed
hoc non dicit causam efficientem. unde mirum
esset quod ita expresse sibi contradiceret. vide tu
unde. 12^o. metaphysice comento. 44^o. dicit
Nos autem quod iam est inter modernos in dice-
do quod a tali motore prouenit talis motor: aut
consequitur aut precedit: aut talia verba non
vere intelligunt de istis principis abstractis
omnia enim ista sunt dispositiones agentium
superficientium: non vere. Ab agente enim nisi

hil prouenit ut diximus nisi extrahere illud
quod est in potentia ad actum; hinc illic non est po-
tentia. Unde neque agens tantum est illic causa et
causatum secundum quod dicitur quod intellectus est causa
intelligentis. Videtur quod in isto commento no-
minat dispositiones sicut hic. Aliter potest
dici et exponi illa auctoritas quod loquitur de par-
tibus celi; ex quibus constituitur ipsum celum;
et hoc habetur primo celi; commento. 107. vnde
dicit auerro. ibi quod defendentes Platonem sic
dicebant celum habuisse principium; quod scilicet con-
stituitur ex suis partibus; et isto modo concedit
auerro. hoc esse verum. vide ibi primo celi com-
mento. 107. vnde dicit de defendentibus Pla-
tonem quod ipse. scilicet Plato non intendebat per hunc
sermonem nisi quod partes eius sunt partes na-
tura toto; non quod ipse fuit generatus vere. et
si hoc intendebat nihil differt ab aristotele. Quod autem
Scotus deducit in secunda di. et de primo rerum
principio quod omne quod habet causam materia-
lem; habet causam efficientem. primo quia eius
cuius non est causa extrinseca; eius non est causa
intrinseca; quod causalitas est extrinseca dicitur
perfectionem sine imperfectione. causalitas cause
intrinsece necessario requirit imperfectionem
extrinsecam; quod causa intrinseca pars causati; et
ratio cause extrinsece est naturaliter prior ra-
tione cause intrinsece. negato igitur priori nega-
bitur posterius. Probat eandem conclusio-
nem quod cause intrinsece sunt causate ab extrin-
seca; vel secundum esse earum; vel inquantum con-
stituunt compositum utroque modo; quod cause et
intrinsece non seipsas sine agente constituunt
compositum. et vult concludere quod illud quod non
habet causam agentem; non habebit causam
materialem nec formalem; quod iste presupponit
illam; et negato priori negabitur posterius. Ad
ista. primo scilicet hic in celo non fit causa formalis
nec materialis proprie; quod ibi non est materia;
nec forma informans materiam; de quibus con-
cederet auerro. quod rationes scoti concluderent tamen
per aristotelem. qui ponit materiam in celo; scilicet non hoc
concedat Scotus esse de mente eius etc. quod for-
tasse diceretur quod habere partes integrantes et
constituiuas et etiam habere formam et quan-
tatem constituentes dicit imperfectionem. et ideo
cum causa efficiens non dicat imperfectionem. ideo
si ibi non erit agens; videtur quod ibi non fit pars
constituens; quod aliquo modo pars etiam in-
tegralis est causa totius. 2. tamen argumen-
tum facilius esset solutum; quod licet unire materiam
et formam seu formam esse in materia videatur
presupponere agens; tamen habere partes in-
tegrales non videtur presupponere agens; et

hoc peteret a se sibi probari. Unde Scotus so-
let arguere quod totum est vere unum. et illa uni-
tas non est materie et forme; et non potest causa-
ri a duabus entitatibus. primo quod nihil unum
est ex pluribus nisi virtute unius; nec est illud
totum ex uno illo; quod utrumque illo est dimi-
nutum; tamen forte diceretur; quod etiam ita est
de istis partibus et quod partes sunt in potentia
ad totum sicut arguit ipse de materia que est
in potentia ad formas; et ita iste partes con-
stituunt compositum integraliter; scilicet sint in actu
tamen sunt in potentia respectu totius; ideo re-
quiritur efficiens quod reducat ipsas in totum.
Tamen quomodocumque sit auerro. hoc non
concederet nisi de causis proprie dicitur; quia
materia est in potentia contradictionis. Pro-
prie requiritur agens quod inducat formam.
hinc in partibus integralibus quod non datur to-
tum resultans ex illis distinctum ab illis si-
mul sumptis; sicut est de partibus essentiali-
bus; aliter illud totum resultaret duobus mo-
dis; vel in eodem essent duo tota. ideo diceret
Auerro. quod scilicet habere partes dicit imperfectionem;
et efficere non dicit imperfectionem; tamen non
omne imperfectum erit causatum proprie. Sed
quomodocumque sit si argumentum etiam conclu-
deret; per longas vias; sicut etiam intendi-
mus arguere contra Auerroym non sequitur
quod propter hoc a se non fuerit illius opinionis; quod
non cognouit contradictionem expressam; et ta-
men in illo commento clare dixit illud ut di-
ctum est. 3. modo potest dici; et erit responsio
ad primam et secundam auctoritatem adductas
per Scotum. Est intelligendum commentum. 6.
5. metaphysice. cap. de necessario ubi auerro. de-
clarat hoc. vnde tertius translationis noue di-
cit; hoc quidem ubique altera causa essendi ne-
cessaria; horum autem nulla; hinc propter hoc alia et
in translatione commentatoris; quedam. n. ha-
bent aliam causam necessariam; et quedam ni-
hil. Sed alia erunt necessaria propter ista. Tertio
autem. 2. metaphysice supra isto modo di-
cebat; quod semper entium principia semper
esse verissima necesse est. et in alia translatione
et ideo necesse est ut principia rerum que sunt se-
per; sint semper. Exponit ergo auerro. commentum
secundum quintum clare; et dicit et simpliciter in cau-
sis vite et boni etc. Et simpliciter hoc quod di-
cimus de causis que sunt necessarie in vita et
in essendo bonum; iste cause sunt accepte; et
hoc modo vero deinde exposuit hoc. et dixit
quoniam cum impossibile est etc. i. res. n. quod
impossibile est ut inueniatur in eis bonum aut
vita; et vniuersaliter generatio sine causis illis

le res dicuntur necessarie: quonia cūz impos-
sibile est vt sint alio mō. s. sine illis causis z
iste sunt necessarie pp suas causas. Illa autē
que sunt necessaria pp alia sūt necessaria quo
quo mō. z hoc intendebat cū dixit: z causa ē
aliqua necessitas. z dixit hoc: q: enna neces-
saria in rei veritate sunt illa que sunt neces-
saria per se sine causa. z ideo descriptio neces-
sarij est istō q impossibile ē vt sit alio modo.
Et hoc diuidit duobus modis: quoz vnus
est iste: q impossibile est vt sit alio modo p se:
z hoc est necessarium simpliciter: qd quidaz
moderni appellant inenitabiliter inesse. s. nō
est illud qd fit pp aliud s. m quem modum di-
cunt quidam moderni obitū z necessarium p
aliud: z vt me expediaz videatur totum com-
mentū vsqz in finem vbi nullo modo vult q
entia simplicia z eterna z imobilia hnt esse
ab alio: z natura mutaretur: si possibile fie-
ret necessarium ab alio: tamē necessariū quo
quo mō. s. si debet esse est ex tali cā ita q neces-
sario est ex tali causa si debet eē: z non pōt eē
alio modo nisi posita tali cā. z hoc nō est ne-
cessariū simpliciter: s. quoquo mō z s. quid
s. quid ad p:oposituz q tale necessariū habe-
at cām. s. illud qd non pōt esse nisi ex tali cā
verbigia: si diceretur: non pōt habere vitaz
nisi comedat vel nisi a dante esse: tamen nō
est necessarium simpliciter. Est tamē sciendū
q loquendo non de necessario simplici: s. in
cōpositione: nō dico de cōposito ex materia
z forma s. de compositione que fit per p:o-
positionez in sylogismo demonstratiuo q ta-
le necessarium pōt capi iterū dupliciter. s. illō
qd sequitur ex tali causa. s. q posita cā ponit
effectus: q aliquē necessario ponit cā: z per
consequēs necessario effectus. z aliquando nō
necessario ponitur cā lz posita cā necessario
poneret effectus. z loquor respectu particula-
ris. z non solū in vniuersali. verbigia: si dix-
ero: si sores debet videre: necessariuz est ha-
bere oculos: nō est tamen necessariū q hēat
oculos. s. si dixero si luna eclypsabit ter-
ra interponet inter solem z lunam: hec est cā
necessaria illius: z necessariuz q illa cā eue-
niat. z per cōsequēs necessario effectus. Lu-
nam s. eclypsari ē quid necessarium z habet
cām necessariā: tamē Luna in se non habet
causam vt dictum est: nec ipsa intelligentia:
s. soluz quantū ad suas dispositiōes. z iō in
cōpositione ex necessario ifertur necessarium
z ex suppositione: tamē ille effectus in se nō
est quid necessariū: lz necessario fiat ab illa
causa. z ideo effectus factus non est quid ne-

cessarium. imo transit. aliud est s. dicere hoc
necessario fit ab illo: z hoc ē necessariū in se.
Duplex est s. necessariuz conditionale: vt di-
ctum est in cōpositiōe. z iō dicit arist. 3. pby-
sicoz cōmento. 15. q triangulū habere tres
habet cām: tamen in essentia simplex nō ha-
bet. Unde. 3. et bicoz ca. 3. dicit arist. ad 5
p:opositum de eternis: nullus consiliat: pu-
ta de mundo vel diametro vel costa: quonia
icomēsurabilis: s. neq de his que i motu sem-
per autem s. m eadem factis siue ex necessita-
te: siue nā: z pp aliquam cām vt solis versio-
nibus z orbibus: neq de his que alias aliter
puta siccitatibus z ibibus zc. vnde infra di-
cit: omne. n. videtur esse nāz z necessitas: z
fortuna adhuc autē z intellectus zc. Arist.
s. ibi ponit quatuor genera cāruz efficiētū:
pma est necessitas z ista est cā necessarioz. s. a
est nā: z ista est cā illoz que frequenter fiunt
tamen aliquando aliter se hnt. tertia cā ē for-
tuna z est eoz que raro eueniunt: vt in. 2.
pbyficoz. qra est homo intelligēs vel intel-
lectus. Vult s. ibi Arist. q consilium non ē
de eternis siue sint eterna que non subiaceāt
motui s. semper eodem modo vniformiter vt
diametros ēe assimetros: sic hic p:opositū
dicimus. 5. metaphysice q trianguluz habe-
re tres zc. neqz inquit etiam consiliamur de
his que in motu semper aut s. m eadem factis
siue ex nā siue ex necessitate: puta solis versio-
nibus z orbibus. Ecce clare q isti moti eter-
ni qui semper se hnt vno modo habēt causā
tamen pp hoc non habetur q eternuz in s. a
s. m mentem aristote. habeat causam effecti-
uam: nec ab eterno nec in tēpore. Quarta
responsio ad Scotum est: q arist. z aue. lo-
quuntur de celo quantuz ad eternitatē z per-
manentiam non solum in motu: s. etiam in
substantia vt dictum est supra: z tamen de se
est ingenituz vt declarauit clare. z ista respon-
sio sufficit pro auctoritate quam adducit de
substantia orbis. nec est contra mentes ipoz
vt dictum est. nec dico q arist. sibi contradi-
cat sicut contradiceret expresse concedendo
primum modum: tamen non fortasse nego
q arist. non possit duci ad inconueniēs z for-
te ad contradictionem: s. cum maximo labo-
re z difficultate: q: ipse non fuit deus z non
habuit fundamentum veritatis a fide: tamē
semper locutus est cōsequenter ipse ad suam
opinionem nec concederet ipse pns ēe falsuz
lz nos possumus aliquid inducere qd eēt fal-
sum: s. aristote. aut negaret deductionē aut
non concederet pns esse falsum: nisi vici' rō

ne concederet et intelligeret antecedens et sua
opinionem esse falsam. Ex istis ergo patet quod unquam
fuit intentio arist. quod celum habuerit causas
efficientes siue intelligentie: et hoc in illis oib⁹
commentis semper videat capere genitum pro
eo quod est genitum in tempore: quia generatio per
ipsius vult alterationem que requirit tempus
hoc dixit quod videbatur sibi impossibile alio
modo ponere generationes. vnde 2. xi. metaphy-
sice in fine dicit quare nondum erat quod fie-
bat simpliciter. vide ibi quod sit aliquando non fuit: et primo
mo celi ut in commentis. 101. 103. factus igitur
esse et sempiternum impossibile est et ibi impos-
sibile simul sempiternum et factum esse. Quid ve-
ro aue. ibi. vnde audistis supra quod non est ibi
alia prioritas nature nisi quod partes sunt prio-
res toto et per consequens non legit illa priori-
tas ibi quam ponit Scotus ut diximus supra
et dicimus infra esse impossibile: quia oio esset na-
contingens ut declarauimus. Arist. etiam in mul-
tis locis et 12. metaphysice dicit: quod in illis
superioribus non inuenitur nisi motus ad vbi
et non ad substantiam: et vbi non inuenitur
motus ad vbi nec motus ad generationem et
alterationem et 3. physicoz commentis. 55. 56.
motus localis precedit omnes et sic etiam mo-
tum ad substantiam: quia aliter procedit generationem et 3. aue.
ibi et ita dicit. 12. metaphysice commento. 41.
Unde postquam declarauit quod datur intelligen-
tia immobilis querit quot sunt talia non faci-
ens maiorem differentiam de prima quam de alia
ut dictum est. et arguit Auerro. primo physi-
coz commento. 71. quod non potest fieri creatio
quia nihil est secundum se: quia nihil fit ex non ente quia
necessario presupponit secundum se. Probat etiam ma-
teriam ingenerabilem: quia materie esset materia et
quod factum est prius fiebat contra Platonem:
et diximus supra quod simplicia necessaria non ha-
bent causas: et 3. physicoz commentis. 75. 78.
79. quod motus localis est prior omnibus et co-
mento. 61. et ideo quod non mouetur non potest
generari. vnde audistis. 12. metaphysice co-
mento. 42. et primus motor non agit nisi in-
telligendo. Mirum est autem quod tantis au-
ctoritatibus dicitur Scotus imposuerit ista arist.
et si dicas quod hoc fuerit opinio aue. non fuit opi-
nio Arist. Nolo tibi respondere: legas tex-
tum et commentum insimul: et tacebis: Arguit
ulterius Scotus probando quod illa fuerit opinio
arist. sic. 12. metaphysice concludit Arist.
unitatem vniuersi ab unitate finis ergo omne
aliud ab isto fine est ad ipsius ut ad finem: hoc
cuiuscumque est causa finalis eius est efficiens
causa et 3. Probat et vltime propositionis finis

non est causa nisi in quantum mouet efficiens
ad dandum esse mouet in quantum ut amatus
et desideratum hoc patet inquit ex ratione fi-
nis: vide ibi. Respondeo ad hoc primo quod mul-
tis modis sepe accipit finem Arist. ut et vult
Scotus et hic non accipit intelligentias babe-
re finem pro causa finali que. s. moueat agens
ad producendum ipsas. vnde etiam Scotus de pri-
mo reze principio dicit quod forte Arist. non po-
suit talem finem. Arist. ergo et aue. 3. metaphy-
sice commento. 3. dicit primo quod finis acquiren-
dus per actionem ita quod per illum moueatur
ad acquirendum illum et non proficiatur per il-
lum non inuenitur nisi in rebus mobilibus.
Unde ibi dicit causa finalis est secundum hunc mo-
dum causa: et ideo intelligentie non habent
talem finem et ideo non inuenitur in illis: id
notat quod finis acquirendus per actionem at-
tingibilis: hoc modo non est in intelligentiis
hoc finis attingibilis quod assimilatur ei in moue-
do propter ipsum. Unde. 12. metaphysice
commento. 37. tractat de fine attingibili quia
est duplex quoddam est accidens ut intendens
sanitatem aliud est substantia ut est in o:bi-
bus quod 2. mouetur ut assimilatur primo et 2.
et sic primum mouet ut amatum: motus autem
mouet ista alia et sic illud quod est finis attingi-
bilis. secundi motoris est causa ut istud hoc
moueat alia et sic est causa finalis aliorum: dico
causa finalis non ut attingibilis solum sed
atingendo mouet: et sic est causa motus alio-
rum et usque ad inferiora et 2. Unde mouendo
assimilatur illi et mouent: ut assimilentur illi
et per illum et mouendo causat ista inferiora. ut
dictum est: et sic alio modo est finis inferiorum
et superiorum: vnde est finis inferiorum
ut ipsa causentur: hoc superiorum non: hoc solum
ut dictum est: non est ergo in illis ut agens
metaphysice. s. ut sit finis per quem ab agere
causentur: nec habent finem deum quem at-
quirant per suam actionem: hoc solum in intelligen-
tiis est finis per quem agunt: ita quod agunt per
illum ut assimilentur ei et non ut acquirant il-
lum tanquam terminum acquisitum per suam actio-
nem ut sanitas. Probi ergo non posuerunt deum
esse causam finalem: alio modo: et ideo ad sco-
tum patet responsio. Nam licet efficiens et fi-
nis sit idem intelligentie hoc eos: quod est mo-
uens: eo modo quo dictum est: est finis illo
modo ut dictum est: et non oportet dare secun-
dum eos vnum efficiens quod agat aliquid
immediate et cetera agant substantiam in vir-
tute illius: nec proceditur in infinitum quia hoc
agens substantiam immediate non est pri-

mus in agendo: q: non agit nisi propter mo-
tum primi motoris. tamen non oportet q: il-
lud primum agat immediate nisi motum. et ideo
requiruntur alie rationes ad hoc probandum
Scias q: sicut istos philosophos q: deus non
est causa finalis sui proprie. et ideo non cau-
sat se: tamen est causa sibi ne agat vel moue-
at: sicut non ut agat se vel moueat se. et ideo non
finis illius: sicut illi. et ideo isto modo est causa
finalis omnium: q: propter ipsum et se omnia
agit modo quo dictum est: q: est quodammodo
causa omnium. et non sequit: est causa finalis se
intelligentie: q: producit ad esse ipsam: ita q:
causet ipsam. est q: causa finalis omnium hoc
modo de non solum primo modo loquendo de fine at-
tingibili: sicut de causa que caret sicut q: producat in esse:
sicut causet ipsa: q: si non esset: non essent nec p-
manerent. Ulterius est duobus modis potest
intelligi aliquid esse causam finalem alicuius:
vel q: ille finis moueat metaphorice agens ad
agendum ipsum: ita q: agens et finis sint ide-
vel q: ille finis mouet hoc: ut agat vel moue-
at. sicut mouens siue agens non sit ille finis: et
sic deus est finis ut supra intelligentia moueat.
et q: ista inferiora causentur: et sic isto modo
est finis omnium: sicut non causet aliquid im-
mediate nisi motum. et isto modo dicit Averroes q:
deus intelligendo se caret et cetera. Aliquando ergo
aristoteles loquitur de vno fine aliquando de alio
vnde. 2. metaphysice commento. 3. quando
dicit illud propter quod sunt res est causa finalis isto
modo q: habet causam finalem est factum.
Et ex isto commento accipitur a scoto et ab aliis
quod non habet causam finalem non habet aliam
causam: sicut dicit averroes quando vero. 3. me-
taphysice commento. 3. dicit: finis est illud ad
quod mouetur illud quod inatum est perfici per il-
lud: ibi loquitur de fine attingibili: et ista di-
stinctione sepe usus est scotus. Nunquam ergo propter
ista habebit q: intelligentie sint facte: dico
ex verbis aristoteles nisi aliud adducat scotus me-
us. Arguit ulterius scotus q: modus ponendi
aristoteles est irrationabilis: si poneret ut isti
dicunt. primo: q: nihil dependet ab alio in es-
sendo a quo non habet esse: et ita nec in pma-
nendo ab alio a quo non habeat permanentiam:
q: ab eodem habet esse et permanentiam
Ad hoc licet sit dictum prius: tamen sicut opinio-
nem aristoteles non est inconueniens q: aliquid
dependeat et sit ex se necessarium et aliquid sit
incomruptibile ex se: et tamen conseruetur ab
alio. vnde triplex est necessarium sicut aristoteles
primum quod non habet materiam nec habet
quantitatem nec est finitum nec infinitum:

habet abstractum simpliciter: nec conseruetur:
nec dependet ab alio: et si ipsum non esset: nihil
esset. 2. necessarium est quod dependet ab alio
tamen est abstractum simpliciter: et per con-
sequens non habet materiam neque quantitatem:
et per consequens nec finitum nec infinitum
improductum et ex se necessarium. 3. necessa-
rium quod dependet et habet materiam et est fi-
nitum et terminis clausum: sicut caret contrariis
et improductum et eternum et ex se: non est ergo
inconueniens apud aristoteles. q: sit ex se incomrup-
tibile et tamen recipiat permanentiam eternam
ab alio: sicut bene q: sit ex se possibile et fiat ne-
cessarium ab alio: q: mutaretur natura. sicut in-
comruptibile sicut recipiat permanentiam ab alio
ut dicimus etiam de angelis nos de conser-
uatione generali non videtur inconueniens. ta-
men quando arguimus contra averroes. hoc ma-
gis declarabo. Quantum autem ad id quod
dicit scotus: q: non est simile de figuris et nu-
meris quia sicut ibi non sit prior causa efficiens
posterioris. bene dicit in hoc nec contra ipsum
in hoc arguimus. Dicit ulterius scotus q: im-
ponitur aristoteles de necessitate specierum in
comruptibilem in diuersis indiuiduis. et q: hoc
non est verum nisi quia intellexit necessitatem
motus esse et ita productionem indiuiduorum
quando esset talis vel talis approximatio age-
tis ad passum. probat autem hoc: quia ne-
cessitas est conditio existentie: non conuenit sicut
speciei nisi indiuiduis. Dico q: ista sunt magis
in verbis q: in factis: vnde breuiter dicatur q:
propter motum ut dicit necessarium est ali-
quod indiuiduum in specie esse: et nullum indi-
uum necesse est esse. et concedo q: necessitas est
conditio existentie. Et credo q: hoc voluerit et
ille: vnde certum est q: necessitas non competit
speciei sine indiuiduo: et maxime secundum me
qui non pono quiditatem ex natura rei. secundum
vero franciscum sicut possit esse sine indiuiduis:
tamen abstrahit a necessitate: sicut secundum sco-
tum qui ponit quiditatem etiam tamen non potest
esse sine indiuiduis. sicut ergo necessitas non sit in
aliquo demonstrato indiuiduo: tamen necessario
est in aliquo: et sic intellexit prima opinio et non so-
lum q: necesse est motum esse. vnde. 2. postero-
rum dicit: species sunt eterne ergo necessarie
ut ipse arguit supra: non valet ergo dictum sco-
ti: necessitas est conditio existentie: et existentia
non conuenit speciei nisi indiuiduo: si ergo species
non est necessaria in diuersis indiuiduis: nam ne-
cessario est aliquod indiuiduum necessario spe-
cies est in aliquo indiuiduo. nec dico propter hoc
q: quiditas speciei sit necessaria in se: sed lo-

quor loyce & secundum veritatem. de eo autē
quod dicitur quod nulla substantia est ab alio & teneo
cum ipso; nisi ille diceret quod substantia secundum se totam non est ab alio; quod secundum aristotelem non a deo; ab alio autem non est nisi forma. Quod vero dicit ultimatē si corruptibile ex causa intrinseca quandoque necessario non sit ut sibi imponitur. igitur a se corrumpetur sine corrumpente exteriori. Dico quod aristoteles in libro de celo dicit quod corruptibile ex causa intrinseca necessario habet quod corrumpatur a causa extrinseca. aliter illa potentia ad corrumpi esset frustra corruptibile. Et ex causa intrinseca habet intrinsece quod possit corrumpi ab extrinseco & non semper habet intrinsece quod possit corrumpi ab intrinseco. Dico quod breuiter quod non inueni pro ista opinione Scoti nisi unum dictum commento 15. 3. phisicorum quod tamen ex dictis prius nihil dicit enim ibi; verumtamen oportet; ut non detur causa in actione principij; quando actio eius fuerit eterna; sed loquitur de actione dei ut si & potest reflecti argumentus contra; quod actio esset eterna & proprie actio & principium tamen immediate se declarat dicens; quod sermo Democriti in quibusdam erat verus; in quibusdam non; erat autem sermo quod res necessarie non debent habere causas. Triangulum enim habere tres angulos duobus rectis est necessarium; tamen habet causas. res vero necessarie que sunt principia non habent causam; & istud dictum est pro illo quod dixi supra de necessario in compositione. 12. etiam metaphysice commento 5. dicit; incepte declarare principia substantie eterne declarat se; verbigratia; est substantia & prima & forma & principium & finis; non tamen dicit quod sit ab alio. Scotus etiam ulterius vult defendere Avicennam & aristotelem & concordare etiam ipsos quodrum ad id. Quod Avicenna dixerat quod possibile potest fieri necessarium ab alio. nam. 6. metaphysice dicit quod causatum quodrum est de se esse ut non sit quodrum vero ad suam causam est ei ut sit. Arguebat quod ille qui sibi hoc imponebat hoc implicare contradictionem & bene; quod si possibile ponatur non esse sequitur non tantum falsum sed etiam impossibile secundum ipsum; scilicet causam non necessario causare; & dare esse. Scotus etiam primo arguit contra aui. quod si hoc est natura possibile necessarium; non necessario comparatur ad id. talia autem inconuenientia non poterant adduci contra philosophum ponendo secundum opinionem Scoti de aristotele. quod productum ex sui natura sit necessarium &

productum. Scotus ergo & arguerit contra vult defendere etiam Avicennam & concordare cum aristotele. & dicit volendo probare quod si est ab alio; omnino potest vocari possibile etiam si sit natura necessaria; quia si est ab alio igitur in conceptu quiditatis eius non est de se vel ex se esse igitur de se possibile esse & non ens sicut humanitas non est de se vna nec plures ut declarat in. 2. dicit ergo pro Avicenna & iste modus possibilis non est nisi quod ordine nature hoc est capax huius; & non est id quiditate. i. hoc non est esse ex se; & tamen est capax esse. & consequenter vult dicere; propter hoc non concedo quod ista natura sit natura contingens & possibilis alio modo; immo necessaria; sed possibilis modo dicto. & non contingens neque possibilitas ante actum quam abhorret aristoteles. Contra hoc arguitur tam. s. contra aristoteles. quod Avicennam sic declaratum; dico si esset opinio aristotele. quia non est; quia illud quod quantum est ex se non esset; & de se nihil esset de se est natura possibilis possibilitate que repugnat necessitati. Scotus enim in. 2. ut diximus declarat quomodo ista duo non stant simul in eodem instanti licet unum prius natura precedat; sed dicit quod accipitur priuatiue scilicet quod quodrum est ex se nihil esset; & ita dicit Avicenna in. 6. ut auditis; ergo si est productum omnino est natura contingens. vnde concedo quod esse ex se non est de quiditate eius; & ideo concluditur; quod quodrum est ex se nihil esset; sed non necessarium a se nec ab alio. Est quod sciendum quod tam de necessario quod de possibili ens verbale nominaliter tamen sumptum est de quiditate eius; quia non ens non est de quiditate alicuius entis; sed non posse non efficit de conceptu entis necessarij verbalis verbaliter; & ita ex se quod ens necessarium; & ex se non potest non esse. sed non est de quiditate entis possibilis. & licet ens possibile possit non esse verbaliter; non sequitur quod ens verbale nominaliter sumptum non sit de quiditate eius; licet non esse ex se. Vide in. q. de obiecto intellectus. & id si concedis quod ens productum ab eterno ex sui natura non esset verbaliter. ergo opponitur necessario omnino; quia necessarium non potest non esse; & est de sui natura; sed quod ex sui natura non esset & per se non posset non esse; ab esse ad posse est possibile & contingens & non necessarium. non credas quod ut dixi quod non esse sit de quiditate possibilis nominaliter sumptum; quia esse est de quiditate esse & non ipsum non esse nominaliter. Sed posse non esse verbaliter ex sui natura non esse verbaliter est de quiditate seu ratione possibilis sine co

tingentis ut contingens est: quod negatio non est de quiditate positiui. h. contingens ut possibile ut talia bene includunt negationem: dimittamus. n. nunc ex se et ab alio ad quod fugit Scotus: h. dico quod ista natura quantum est ex se nihil esset per se scilicet ut non ponas opposita simul: h. est natura possibilis que repugnat necessitate: nam necessarium est illud in natura siue sit ex se vel ab alio quod oportet est ex se semper esset. h. natura que quantum est ex se non esset non potest dici aliquo modo necessaria: siue haberet necessitates a se vel ab alio. quomodo h. cum glossatur possibile ut saluet Auicenna et primo s. modus siue dicatur quod productus ab eterno sit necessarius ut vult esse opinione aristoteli. cum non esse prius natura precedat esse oio sequitur illam naturam esse possibilem possibilitate repugnante necessitati et non solum possibilem quod non est in suo conceptu de se esse: h. quod de se non est. Ad idem est etiam valde quod Scotus velit saluare Aristoteli. ponendo quod prius ordine nature ponatur non esse esse. et hoc stare cum necessario cum auerro. ex intentione Aristotelis arguat contra istam responsionem expresse. 9. metaphysice commento. 5. unde dicit sic et quidam ut garicon 2. i. et quidam negant potentiam precedere actum secundum tempus illud ad quod potest dicendo quod potentia et illud ad quod potest sunt insimul: ex quo contingit nullam potentiam esse. potentia. n. opponitur actui: et impossibile est ut existant simul. Scotus in. 2. ad suum propositum dicit quod non est intelligendum quod sint insimul: quod h. sit prioritas nature: tamen in eodem instanti contraria non possunt esse simul nec contradictoria. Et ideo dicit ibi sicut et hic quod est ibi priuatiue non ens ita quod non ens priuatiue precedit. i. oportet est ex natura istius rei ibi esset non esse si non poneretur esse: non tamen in eodem instanti sunt simul. Auerro. enim ibi arguit contra auicennam. unde sequitur et iste sermo existimatur nunc a quibusdam loquentium. et est sermo contrarius nature hominis. Unde de directo voluit loqui contra auicennam. et si responsio scoti valeret pro auicenna. Auerro. non argueret contra se ipsum: quia sic etiam posset glosari: nec istum modum tetigit: si h. fuisset illius opinionis: non voluisset argumentum concludere aut declarasse istam responsionem: et non nego scoto quod ista responsio non sit bona ad multa: h. non ad hoc quod producat aliquod necessarium non dico necessario. Un de istam responsionem dedi ad saluandum immaculatam conceptionem Virginis: quod prius

fuerit filia ad quam habuerit gratiam. et per istam dis. respondet scotus argumento Henrici qui ponebat deus non posse creare aliquod contingens ab eterno: h. quod teneatur opinio auicenne et aristoteli. secundum scotum quod producat. s. necessarium non dico solum necessario: et ex sui natura non esse precedat esse ut ipse probat in. 2. necessario implicat contradictionem: nam ratio aue. superadducta contra auicennam est: quod non ex se necessarius fieret necessarium: et ita mutaretur natura si autem dicitur quod solus sequitur. s. quod non esse precedat esse in contingentibus contra: quod simpliciter ibi arguit scotus ubi est productio rei que est ex deo: unde ipsemet hic in ista. quod de immutabilitate dicit quod prius natura intelligitur non tale secundum opinionem aristoteli. et tale possibile obiectiue non repugnat necessario si producat necessario producat. et ita dicit in. 2. ponendo illud esse de intentione auicenne ergo h. ipse velit fugere quantum ad productionem eterni non fugiet omnino quin ex se possibile fiat necessarium ab alio: nam si ex se sit non esse ergo est natura possibilis que fieri ab alio necessaria. unde aliud est dicere hoc necessario conseruatur et hoc necessarium conseruatur necessario: unde sicut dixit supra de conseruato contingente si esset productum ab eterno et conseruaretur in eternum et illa res esset possibilis et ita si possibile factum necessario conseruatur oio esset contingens. et si dicas quod ista fuit opinio aristoteli. quod contingens ab eterno productus necessario conseruatur: hoc abhorret aristoteli. ut audistis: et audieris. aliud est h. dicere hoc est necessarium in se: et hoc necessario producat siue conseruat. Aue. etiam commento. 39. 8. metaphysice dicit quod Alexander dicit: quod celum adeptum est eternitate a suo motore. et dicit quod Auicenna accepit ab alexandro: et loquitur de productione eterna. h. non arguit aue. solus contra necessarium reponit ex alio: h. etiam eternaliter. 9. etiam metaphysice commento. 2. dicit quod forme que non sunt in materia non patiuntur essentialiter aut accidentaliter. auctoritates et multe sunt contra scotum. unde in 1. cap. de sphaera orbis non sit nisi quod non est ut dicitur: h. scotus glosaret in. 4. cap. et declaratum fuit in oibus istis: quod dator continuationis motus est dator motus celi: et ultra ut ibi sequitur et quod verificat quod dator continuationis motus est dator esse oibus alijs et tibus. videtur quod non vult quod alio modo sit causa. unde in. 2. metaphysice commento. 44. h. modernos qui dicebant mundum reponit: quod quidam sequuntur quidam sic causa causa et cetera. unde sequitur et iste sermo est imaginabilis: non enim est illic prout neque persecutio neque actio